

Nowa Reforma wychodzi co dzień rano, w poniedziałki po południu.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W miastach, W innych państwach, and W Polsce. Rows show monthly, quarterly, and annual rates for different locations.

Prenumerata i ogłoszenia (inzeraty) przysyłają się nadają wprost do Administracji "N. Reformy" w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

W Łowiczu sprzedaje numerów po 6 h. w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1, 5 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 3.

Cena numeru 60 hal.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administrację "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe: w miejscowości: Administracja "Nowej Reformy" - Nowa trafik w Ryku - Biuro dzienników, Ruch (dawnej J. Sosnowa i A. Salomonowej), ul. Szosańska 9; Biuro dzienników w Buzycy, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Śleszczynie.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Łowiczu Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21; S. Sokółowski, ul. Trzeciego Maja 5; W Jarosławiu J. Sosnowski - W Tarnowie M. Rookach - W Wiedniu Herman Goldmann (sprzedaż oddzielnych numerów), L. Wollstein 6 - M. Daxos Naehlfeld zand Baasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylii i Wroclawiu, - H. Mossa, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze) - H. Schalek, Wollstein.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja "Nowej Reformy" za opłatą od miejsca wiersza drobem pismem za raz 150. Do numeru niedzielnego i świętecznego 50 procent drożej. - Nadstanie po K 4 - od wiersza - Głosy publiczne po 6 K od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, akrobacyjny, pierwszy raz K 2 - Załączniki do "Nowej Reformy" (prospekty, cyfry, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 4 K od 100 egzempl. dla zamiejscowych, a 2 K od 100 egzempl. dla miejscowych prenumerat.

Najgroźniejsze niebezpieczeństwo.

K r a k ó w, 18 listopada.

Odwołanie Anglii od dalszej wojny z bolszewikami, zawarcie z nimi pokoju i odmówienie dalszej pomocy niedołężnym białym generałom rosyjskim, stworzy nie tylko w Rosji, lecz w całym świecie zupełnie nową sytuację. Zawarcie pokoju z bolszewikami podniesie przedewszystkiem bardzo znacznie ich powagę wewnątrz Rosji. Społeczeństwo rosyjskie, które ujawniło już całą swoją bezsilność w walce z bolszewikami, liczyło tylko na pomoc z zewnątrz. Kiedy przekona się ono, że pomoc ta jest nie tylko praktycznie, lecz także i formalnie niemożliwa, wówczas przedzie czy później zaakomoduje się do bolszewizmu, jak to już zresztą zrobiła znaczna część inteligencji, korpusu oficerskiego i nawet kłosa prawosławnego wszystkich stopni. - W sposobie myślenia całego społeczeństwa rosyjskiego dokonuje się głębokie przeobrażenie. - Pewnego dnia Europa stanie oko w oko nie z garstką awanturników i fanatyków, którzy dowładzieli w ogromnym państwie, ale z całym narodem wielkiego państwa, posiadającego wielką tradycję państwową, świeżą pamięć swego znaczenia w świecie i poczucie potęgi, tkwiącej w zajmowanym przez nich obszarze, w liczbie i w bogactwach naturalnych, który to naród w pojedynkach swoich społecznych i wyobrażeniach o zasadach współżycia ludzkiego znajdzie się na drugim biegunie.

Wbrew temu, co się u nas i gdzie indziej w Europie zwykło na ten temat gadać, Rosjanie mają dumę narodową w stopniu bardzo wysokim. Wojna i rewolucja zadaly tej dumie najgorsze ciosy. Psychika rosyjska musi szukać zadośćuczynienia dla tej obrażonej tak bardzo dumy. A nie mogąc go znaleźć na drodze powrotu do obalonych form państwowych, zaczyna go przedzie czy później szukać na tej nowej drodze, którą narzucił jej bolszewizm. Myśl narzuca światu nowych form bytu, zniszczenia kultury „zgniłego zachodu”, który wszystkim wielkim patriotom rosyjskim był zawsze bardzo nienawistnym — ta myśl znajduje w tej psychice rosyjskiej podłożo najbardziej żywe. Wszak słowianofilstwo rosyjskie już przed siedmziesięcioletnią laty stworzyło dla Moskwy przeznaczenie „Trzeciego Rzymu”. Po Bizancjum i Rzymie przyjdzie kiedyś według tej teorii Moskwa jako trzeci Rzym, z którego światło nowej nauki, nowej wiary i nowych pojęć rozleje się po całym świecie.

Na gruncie zwątpienia w możliwość powrotu do dawnych form lub przyjęcia europejskiej demokracji, dalej na gruncie tej upokorzonej dumy narodowej zjednoczenie i wzajemne uzupełnienie się obu tych postrzeżeń tak różnych kierunków, jak bolszewizm i słowianofilstwo, jest nie tylko możliwe, lecz konieczne, ponieważ leży w naturze rzeczy. Nie należy przecież zapominać, że nad tem wszystkim, co w Rosji myślnie, o czym marzono i co wykonywano z takim rozmachem najpierw w kierunku mistyki cesarystycznej, dzisiaj zaś w kierunku mistyki przeciwnej, ludowej, unosi się duch filozofii Hegla. Wszak całą szkoła filozofii słowianofilskiej w połowie ubiegłego stulecia nie była czem innym, jak tylko do ostatnich konsekwencji doprowadzoną prawicą Hegla. Wiadomo zaś, że Marx i całego filozofia wiąże się genetycznie z t. zw. „lewicą” Hegla. Bolszewizm zaś jest doprowadzeniem do ostatnich konsekwencji nauk Marxa, a raczej tylko niewolniczo ściemien ich zastosowaniem. Tak więc między bolszewizmem a słowianofilstwem, czyli samobytnictwem rosyjskim zachodzi głębokie powinowactwo podstaw, na których się te systemy opierają. Od cara do Lenina droga nie jest tak wielką, jak się powszechnie sądzi. A duch rosyjski może ją przebyć w czasie zdumiewająco krótkim, jeżeli tylko zniknie przed nim ta ostatnia przeszkoda, którą stanowi wiara resztek burżuazji i szlachty rosyjskiej, że kapitalistyczna Europa w swoim własnym interesie nie dopuści do utraty siebie jako kolektywnego systemu w największym państwie naszego planety.

Jeżeli Anglia pokój z bolszewikami zawrze, więc uzna ich za uprawnionych przedstawicieli Rosji, to nie tylko ogół rosyjski, lecz także bardzo szerokie sfery ludności w państwach środkowo i zachodnio-europejskich zrozumieją ten fakt, nie inaczej, jak tylko jako — kapitulację świata kapitalistycznego, reprezentowanego dzisiaj przedewszystkiem przez potężną Anglię, przed nową młodą potęgą, która rodzi się i utrwała na wschodzie, przed potęgą bolszewicką. Wiara, że bolszewicy uszanują jakiejkolwiek zobowiązania, że będą wypłacać jakieś tam odszkodowania i procenty od długów, że wreszcie uznają rzeczywistość wszystkie te państwa, które na gruzach imperium rosyjskiego już powstały lub mogą powstać, taka wiara jest albo obłudem, albo szalibierstwem. Gdyby nawet ci lub owi mężowie stanu bolszewicy mieli subiektywnie dobrą wolę spełnienia zobowiązań i trzymania się postanowień zawrętych się mających traktatów, to wewnętrzna logika ich doktryny z jednej strony, a logika sytuacji z drugiej, nigdy im na to nie pozwoli. Doktryna bolszewicka jest i musi być ekspansyjną, jak każda nowa wiara. W jaki sposób można rozumnie oczekiwać poszanowania dla instytucji burżuazyjnego świata ze strony tych, którzy za cel swego życia postawili sobie zburzenie tego świata. — Podobnie, jak mody chrześcijaństwo nie ustawało w prowadzeniu wojen religijnych, jak jedną z drugą szła wyprawą krzyżową, wyprawą dzieci

nieletnich nie wyłączając, podobnie jak młody mahometanizm arabski wyszedł na podbój świata i zatrzymał się dopiero na polach Francji, natknąwszy się na zastępy, ożywione młodym równie i silnym duchem chrześcijaństwa, tak i obecnie bolszewizm nie da się w swoim rozwoju skrepić i powstrzymać żadnymi stygmatami, żadnymi układami. Tem bardziej zaś będzie do niemożliwe, że stan Europy powojennej będzie coraz bardziej sprzyjał rozwojowi i triumfowi jego doktryny. Doświadczeń, jakie pokazały mocarstwa centralne, paktyując z bolszewizmem, nie należy przecieć tak szybko zapominać. Koszółstwo bolszewickie w Berlinie okazało się od pierwszego dnia centralną propagandą, która w rezultacie okazała się skuteczniejszą, niż wszystkie wyśoki wojsk koalicyjnych. Czy można sobie wyobrazić, że teraz, po zawarciu pokoju z bolszewikami, byłoby inaczej? — A teraz to skojarzenie się rosyjskiej ideologii narodowej z ideologią bolszewicką, o której mówiliśmy na początku. Wszak tymunf bolszewizmu będzie zarazem triumfem rosyjskości. Jak tryumf hasel rewolucyjnej wielkiej był tryumf dem ducha francuskiego. Jeżeli najpotężniejsza państwa kapitalistyczne odstąpią od zamiaru obalenia bolszewizmu, to przyjęcie jego ideologii i rozpowszechnienie jej stanie się z natury rzeczy najsilniejszym postulatem patriotyzmu rosyjskiego. I tak, jak do niedawna ta idea, która masę rosyjską niosła od wojny do wojny, było prawosławie i carsławie, tak teraz ideą taką stanie się — bolszewizm, ludowładztwo, doprowadzone do ostatnich konsekwencji. Ze przy tem runie kultura europejska, o to Rosjan głowa nie zaboli. Wszak w osobach największych swoich przedstawicieli, Dostojewskiego i Tolstojka, nie mieli oni dla kultury nigdy nic innego, jak tylko nienawiść i pogardę.

Przed jakimis sześciu tygodniami, przechodząc do ofensywy przeciw Judeniczowi, wydał Trocki manifest przeciw Anglii. Dokumentu publicznego, nacechowanego takim nacjonalizmem rosyjskim i taką nienawiścią do Anglii i wogóle do zachodniej Europy, nie zdarzało się nam czytać. Słynna w swoim czasie niemiecka „piew Lissauera o nienawici niemieckiej do Anglii” jest dziecinem w porównaniu z tym tryktem. I niech się nikt nie ludzi, że słowa tej odezwy Trockiego nie trafiły do duszy rosyjskiej. One musiały do niej trafić, bo one są z niej wyjęte. Zresztą militarny efekt ofensywy, tą odezwą zainicjowanej, dostarczył najlepszy tego dowód.

Nie możemy także oprzeć się wrażeniu, że świat, a z nim także i my, zbyt wiele przywiązujemy wagi do faktu, że w bolszewizmie rosyjskim tak wielką rolę odgrywają żydzi. Liczenie na to, że przewaga wpływu żydowskiego w bolszewizmie uczymy go wręcz nienawistnym dla psychiki rosyjskiej, jest bardzo naiwne i w społeczeństwach wychowanych w kulturze własnej chrześcijańskiej, szczególnie nie na miejscu. — Cała rzecz tedy stoi tak, że kapitalistyczna Europa albo ma siłę fizycznego bezpośredniego udławienia bolszewizmu rosyjskiego przez opóźnienie jego centrów, a wtedy ewolucji sturunków socjalnych w Europie może być nadać inny kierunek, nie tak biegunowo sprzeczny z podstawami dotychczasowego ustroju, albo tej sily niema, a wtedy nie zaszkodzi nikomu przemyśleć konsekwencje tego faktu jasno i do końca.

Fuciecha, że bolszewizm wypali się od wewnątrz, czyli, że sam zmieni się bardzo znacząco, jest bardzo problematyczną. Niewątpliwie bolszewizm podzielił os wszystkich doktryn, które kiedykolwiek poruszyły umysł ludzki. Niewątpliwie będzie ulegał głębokim zmianom i redukcjom w miarę wcielania się w życie. Ale zanim się to dokona, przebiedzie on podobnie, jak wszystkie tego rodzaju doktryny, okres heroiczny pod hasłem czystości i ortodoksyjności swoich wierzeń i zasad. A wtedy będzie szczególnie niebezpiecznym. Jeżeli zaś w takim czasie najpotężniejszy czynnik i reprezentant starożytności — Anglia, zwycięska, Anglii panująca nad morzami i lądami, zrezygnuje z walki czynnej z tym bolszewizmem, to potrzeba sobie powiedzieć, że nad całym światem panuje i wyobrażeń przez nasom zawsze groźny stan zapalny.

Sprawa Galicji wschodniej.

„Gaz. Warszawska” dowiadyuje się z kół miarodajnych, że los ziemi oderwionych zostanie rozstrzygnięty korzystnie dla Polski. Mianowicie Rada Najwyższa zdecydować się miała oddać Polsce mandat wicysty do sprawowania rządów w ziemi oderwionych.

Rokowania polsko-niemieckie.

Rokowania, tyżące się stosunku Polski do Niemiec, prowadzone są obecnie w trzech miejscach: w Berlinie, dokąd powrócił podsekretarz stanu, dr Wróblewski i układa się obecnie o pozostawienie na stanowiskach w byłym zarborze pruskim niektórych urzędników niemieckich jeszcze na kilka miesięcy, gdyż jest to konieczne dla utrzymania biegu, bez dotkliwych przerw, spraw administracyjnych dzielnie przyłączonych do Polski; dalej w Paryżu, gdzie bawi misja polska, złożona z pp. Janty-Półczyńskiego, K. Olszowskiego, generała Rozwadowskiego i admirała Porębskiego, dla omówienia z rządem najwyższą ententy szczegółów technicznych przejścia w ręce Polski terytoriów, odstąpionych jej przez Niemcy; wreszcie w

Warszawie, przybyła tu bowiem delegacja niemiecka dla omówienia sprawy opuszczenia przez wojsko niemieckie terytoriów nam przekazanych, tudzież transportu wojska polskiego.

Wiceminister dr Wróblewski wyjechał do Berlina, by wziąć udział w dalszych obradach polsko-niemieckich. W dotychczasowych rokowaniach wyzerpano już mniej więcej wszystkie sprawy, związane z przejściem pod zarząd polski ziem, przyznanych Polsce traktatem pokojowym. Wobec tego należy się spodziewać, że rokowania polsko-niemieckie zakończą się w ciągu ośmiu dni.

Wichrzeńa plebisytowe Niemców.

Warszawska „Gazeta Polska” donosi z Włocławka: Niemcy pragną za wszelką cenę wykazać entente, że ludność miejscowa pragnie pozostać przy państwie niemieckim. Wszelkimi sposobami organizują oni ludność w tak zwane związki „Heimatsdienst”, aby przy wkroczeniu wojsk polskich wykonać zbrojny opór. Niemcy rozpoczynają żołnierzy t. zw. „Reserve-Grenzschutz-Ost”, obdarzając ich, jako cywilnych, karabinem i granatami ręcznymi. Żołnierze ci tworzą ścisłą organizację, będącą pod rozkazami oficerów niemieckich. W terenach, przyznanych Polsce, bardzo szeroko się mówi o tajnych obradach „posiedzeniach” niemieckich, na których b. szczegółowo omawiane są sprawy, związane z wkroczeniem wojsk polskich. Obywają się narady, dążące do wywołania zamieszek. Ukazuje się też, że wbrew zapewnieniom władz niemieckich, znajdują się jeszcze w Prusach Zachodnich oddziały wojsk, które nie zlikwidowały się i rozporządzają dużą ilością broni, amunicji, karabinów maszynowych itp., nie mówiąc już o ukrytych składach broni i amunicji. Wszelka kontrola władz ententy, ze względu na nieorientowania się organów koalicyjnych, jest niedostateczną.

Polska i kwestya bałtycka.

Wojska Goltza w Bydgoszczy. Misja ententy, pod kierownictwem generała Aissela, przybędzie już w tych dniach do Rygi dla zajęcia się uporządkowaniem stosunków w państwach nadbałtyckich. Nie jest wyjątkowe — jak się dowiadujemy — że mocarstwa sprzymierzone mogą zażądać w tej sprawie pomocy Polski.

W związku z temi sprawami stoi przybycie do Bydgoszczy t. zw. „żelaznej dywizji” von der Goltza, która pod naciskiem mocarstw ententy zmuszona była opuścić Kurlandę. Na wiadomość o przybyciu tych niepożądanych gości na terytorium, które ma być włączone do Polski, rząd nasz uznał za stosowne zawiadzić o tem rządowi mocarstw sprzymierzonych wobec możliwości, że owa „żelazna dywizja” zechce wznowić na ziemi polskiej swą awanturniczą działalność, chybną nad Bałtykiem.

Nadużycia Czechów w Czeszynie.

Cieszyn, 18 listopada (Tel. pryw.) Czesi, pozostający przy misji koalicyjnej w Czeszynie, nauceją w sposób bezwzględny swego stanowiska, korzystając z ochrony misji koalicyjnej. Urządzili oni sobie rodzaj komitetu plebisytowego w hotelu „pod Jeleniem”, gdzie siedzibę swą ma misja koalicyjna. Do komitetu tego zgłaszają się rozmaici konfidenty czescy. P. Baczkowski, zastępca rządu czeskiego przy misji koalicyjnej, osobście rozdziela rozmaitym osobom przekazy na makę i cukier, który wydaje centrala czeska w Gnojniku. — Trzaski te otrzymują tylko ci, którzy przysięgną, że głosować będą na korzyść Czechów.

Czeska „straż bezpieczeństwa”.

Cieszyn, 18 listopada (Tel. pryw.) Czesi zaprowadzili w szeregu gmin poza linią demarkacyjną specjalną straż bezpieczeństwa. Jest to cywilna policja, rekrutująca się z legionarzy czeskich. Na pojedyncze gminy przypada ich po 10 do 15 żołnierzy. Pełnią oni rolę szpiegów: chodzą po domach, gdzie wpadają nawet po nocach i szukają polskich broszur i pism. Na ozniesienie ich rozpoczynają się nowe aresztowania na Śląsku. Dr Benesz zapowiedział wprawdzie, że na Śląsku nie będzie już żadnych aresztowań, równocześnie jednak czeskie władze lokalne robią swoje nadal.

„Bohemia” o agitacji czeskiej.

Praga, 18 listopada (Tel. pryw.) W sprawie walki prasowej na Śląsku pisze „Bohemia”: W Czeszynie toczy się obecnie walka prasowa, poprzedzająca walkę plebisytową. Po stronie czeskiej walczą „Tešinska Korespondence”, wydawana w Pol. Ostrawie, której wyszedł już nr. 35. Specjalnością tej gazety jest wyławianie wszystkiego, co może być dla Polski niekorzystne. Zarzuty, przytaczane tam, mogą być jednak również dobrze skierowane przeciw państwu czesko-słowackiemu. Nadto wychodził w Morawskiej Ostrawie „Tschsch. Volks-Bote, który ma na celu pozyskanie głosów Niemców śląskich. Jednym z argumentów, jakie te pisma przytaczają, to przekonywanie Niemców o czeskich korzyściach, jakie Niemcy uzyskają w razie przyłączenia Śląska do państwa czeskiego. Niemcy wraz z niezadowolonymi Słowakami tworzą bardzo poważną mniejszość, której niejedną da się uzyskać ko-

rzyść. Ten argument nazywa „Bohemia” zbyt grubym haczykiem, zarzuconym na rybę niemiecką. Drugim argumentem to przytaczane korzyści, jakie Niemcy w Czechach już uzyskali. Z tym argumentem załatwia się „Bohemia” jeszcze krócej, powiadając, że są to wody, godne stylu praskiego „Tagblattu” i „Morgenzeitung”; oba te pisma reprezentują kierunek polityki ugodowej Niemców wobec Czechów.

Dymisja kierownika min. pracy.

Z Warszawy donoszą: Kierownik min. pracy i opieki społecznej p. Prystor opuścił się do aymisji. Powodem dymisji jest zdezorientowanie się z polityki tego ministerstwa, czego dopatrzył się p. Prystor w ostatniej mowie sejmowej prezesa ministrów.

Kompromisowe załatwienie eprzesilenia

Z Warszawy donoszą: Przesilenie, wytworzone przez głosowanie P. S. L. nad sprawą ustawy aprowizacyjnej, które wespół z klubami robotniczymi obawilo kompromisu z rządem, będzie prawuopouobnie załatwione kompromisowo. Minister aprowizacji po rozmowie z prezesem ministrów cofnął jeszcze w piątek wieczorem zgłoszoną w pierwszej chwili aymisję. Posłowie: Gudyk (Nar. Gzecz. miu. rob.) i Skuiski (Nar. Zjed. Lud.), którzy byli po posiedzeniu wczorajszego sejmiku ministrowi, po powrocie z Zamku oświadczyli ludowcom, że o ile głosowanie ich miało na celu obalenie ministra, w takim razie zdecydowali się zerwać rokowania w sprawie utworzenia większości. W odpowiedzi ludowej oświadczyli, że nie głosowali z premedytacją i gotowi są do rokowań. Tak więc wzrasta prawdopodobnie kompromisowe załatwienie sporu, tem bardziej, że Narod. Chrzesc. i Robotniczy i N. Z. K. miały oświadczyć, iż na wypadek przegłosowania ustawy sekwestracji, gotowe są głosować za projektem większości.

Donoszą nadto z Warszawy: W sobotę odbyła się ponowna konferencya klubów sejmowych P. S. L., Narod. Zjed. Lud., N. Z. K. i klubu chłopsko-narodowych robotników, poświęconą sprawie większości sejmowej. Po omówieniu wszystkich spraw zasadowych ustalono punkty sporne, co do których przyszyły mają się porozumieć ze swymi klubami, a w stosunku do siebie ostatecznej odpowiedzialności. Tego więc amia kwestya większości będzie ostatecznie rozstrzygnięta bądź w sensie politycznym, bądź negatywnym. Jednocześnie wymienione powyżej kluby zwrócili się do marszałka z prośbą, aby dyskusję nad expoz. zapowiedzianą na wtorek, odroczył do czwartku.

Kuzyer Poranny pisze: Z prywatnych rozmów z posłami wymarkowano można, iż obawiano dość szczegółowo punkty reformy rolniej, przyozem ze strony Związku Narodowego dano do zrozumienia, iż w najważniejszym punkcie spornym, dotyczącym maksimum, Zjednoczenie skłonne jest do ustępstw. Ustępstwa te będą możliwe w zamian za pewne rekompensaty w dziedzinie projektu konstytucyjnego. Pomoczą zaś w tym kierunku dany różnie, jak się zdaje, niema, ale będzie ich też zapewne w zakresie polityki zagranicznej, przeto jest bliższa, niż onegdaj nadzieja stworzenia większości.

Rokowania polsko-ukraińskie.

Łwów, 18 listopada (Tel. pryw.) W przeddzień, do układy, tyżące się w Warszawie między Polską a Ukrainą, daują się sprawać do 3 punktów: 1) Uznanie niepodległości Ukrainy przez Polskę. Przedstawiciele polski twierdzą, że nie mogą uznać niepodległości Ukrainy, gdyż polityka ich ładu po jednej linii z polityką koalicyjną, która tej niepodległości dotąd nie uznała. 2) Zażalenie sprawy agrarnej na Ukrainie. Polska żąda od rządu ukraińskiego odszkodowania dla wielkiej własności polskiej, na co ukraińscy nie mogą się zgodzić. 3) Sprawy wschodniej Galicji. Tu zgodzono się, aby całą sprawę wytoczyć przed plenum konferencyi pokojowej, po złożeniu przedtem komisji, w której skład wejdą reprezentanci Galicji ukraińskiej z drem Witwickim na czele, ze strony polskiej kilku posłów polskich wchodnio-galicjskich, obezuanych ze stosunkami. Układy, chwilowo przzerwane, toczą się znowu od 12 bm.

Jen. Tarnawski oddał armię ukrajską Denikinowi.

Łwów, 18 listopada (Tel. pryw.) Na ulicach Kamieńca Podolskiego rozlepieno ogłoszenie tej treści: Komunikat oficjalny sztabu głównego atamana z 9 listopada: Dowódca galicyjskiej armii jen. Tarnawski podpisał umowę z dobrowólcami, na podstawie której cała armia galicyjska przechodzi pod rozkazy Denikina. Za przekroczenie danych mu pełnomocnictw, główny ataman wspólnie z prezydentem drem Petruszewiczem wydaje rozkaz aresztowania jen.

Tarnawskiego i oddania pod nadzwyczajny sąd. Podpisany Petlura. Jen. Tarnawskiego i naczelnika sztabu pułk. Szamanka już aresztowano. Sledztwo w toku.

Kierzeński potępia Denikina.

Łwów, 18 listopada (Tel. pryw.) „Gaz. Włocłzowska” podaje, że Kierzeński wydał list otwarty do Denikina, w którym wyraźnie zaznacza, że wbrew zapewnieniom Denikina, iż zasady wolności będą podstawą jego działalności, okazuje się coś przeciwnego. Podważa jego używanie metod dawnego rządu wobec ludności. Ważne stanowiska obsadzone są b. zandarnami. Partya, do której pan należał — pisze Kierzeński — uważa pana za wroga hasel rewolucyjnych. Pańskie zwycięstwo oznaczałoby początek nowej walki rewolucyjnej. Na ten list otwarty Denikin odpowiedział bardzo ostro i zakochyż, że odmawia Kierzeńskiemu prawa krytyki. Niech nas rozsządzi historia.

Nowe zastrzeżenie senatu amerykańskiego.

Wiedeń, 18 listopada (PAT). Donoszą iskrowo z Waszyngtonu pod datą 16 bm.: Senat przyjął 52 głosami przeciw 40 głosom zastrzeżenie tej treści, że Stany Zjednoczone nie przyjmują żadnego mandatu w myśl artykułu 2 z pierwszej części traktatu, któryby narzucił rządowi Stanów Zjednoczonych kontrolę nad wewnętrznymi sprawami obcego narodu. Wiedeń, 18 listopada (PAT). Donoszą z Paryża pod datą 16 bm.: Senat amerykański przyjął zastrzeżenie, wiede którego Stany Zjednoczone będą miały na wypadek inwazyi albo grożącej wojny powiększyć swoją armię bez pozwolenia Związku narodów. Następnie przyjęto zastrzeżenie 63 głosami przeciwko 42 głosom, które upoważnia Stany Zjednoczone utrzymać nadal stosunki handlowe z państwami tych państw, które albo zostały ze Związku narodów wykluczone, albo do niego nie należą, o ile ci poddani nie nieszakują w swej ojczyźnie. Wkoncu przyjęto 52 głosami przeciwko 41 głosom zastrzeżenie, iż żadna klauzula traktatu pokojowego nie może uszczuplić praw obywateli amerykańskich albo stać się z prawami temi w sprzeczności.

Senat amerykański przeciw Japonii.

Wiedeń, 18 listopada (PAT). Donoszą iskrowo z Waszyngtonu pod datą 16 bm.: Senat odrzucił wczoraj 41 głosami przeciw 26 głosom trzy ustawy traktatu pokoju, które przyznają Szantung Japonii.

Lloyd George o Rosji.

Wiedeń, 18 listopada (PAT). Donoszą z Londynu: W Izbie gmin oświadczył Lloyd George w odpowiedzi na interpelację w sprawie polityki rosyjskiej, co następuje: Polityka rządu nie zmieniła się. Oświadczenie, które oddaliśmy w miesiąc po zawarciu zawieszenia broni, ma i dziś jeszcze ważność. Państwa koalicyjne nigdy nie były gotowe rozoczyć rokowań co do propozycji, które wyszły od osób nieodpowiednich, chociażby te osoby twierdziły, że otrzymały upoważnienie od rządów nieprzyjacielskich. Nikt nie rokował za mojem pozwoleniem albo za moją wiedzą o warunkach, na podstawie których miały być zawary z bolszewickim pokoj. Rząd angielski stara się o ile można podnieść handel w południowej Rosji nie tylko w interesie samej Rosji, ale w interesie całego świata pokojowego. Rosya bez groźby dla Europy, posiada bardzo wielkie znaczenie. Posiada ona olbrzymie skarby świata i jeżeli walka będzie trwała dalej, wówczas ostatecznie Niemcy położą swoją rękę na Rosji. Także i z zysto ludzkiego stanowiska należy życzyć sobie ustania stanu wojennego.

Nowy not. k. ai cili co Rumunii.

Wiedeń, 18 listopada (PAT). Biuro koresp. donosi pod datą 15 bm. z Paryża: Najwyższa Rada ustaliła treść tekstu nowej noty do Rumunii. Jest ona trzymana w tonie stanowczym i przewiduje termin odpowiedzi do ośmiu dni. Nota domaga się: 1) Oproźnienia obszaru węgierskiego nie tylko aż po Cisę lecz aż po definitywną granicę, która została przez Radę Najwyższą ustalona. 2) Podpisanie traktatu w St. Germain wraz z traktatem dodatkowym o ochronie mniejszości, bez wszelkich zastrzeżeń. 3) Międzynarodowej kontroli wszystkich rekwiizycji, które zostały przeprowadzone przez armię rumuńską na Węgrzech. Dalszy nowy ustęp noty nie zostanie ogłoszony, aby uniknąć drażliwości Rumunii.

Jeszcze w sprawie Rjeki.

Lublana, 18 listopada (PAT). Spóźnione. — Lublański Biuro kor. donosi z Buccari pod datą 14 bm.: Blokada Rjeki została wczoraj znowu podjęta. Cały obszar Rjeki w kierunku Istrii został znowu obsadzony. Dzisiaj w południe była cała komunikacja i ruch telefoniczny zastanowiony. Powody tych wydarzeń nie są znane. Słychać, że w Rjece wybuchł bunt. »La Nazione« zamieszcza w osobnym wydaniu wiadomość z Rjeki, w której potwierdza doniesienie, iż D'Annunzio ubiegłej nocy na pokładzie torpedowca opuścił Rijekę pod eskortą kilku krach

określony. Dziś rano rozszala się wiadomość, że wojska D'Annunzia okupowały Zadar i że wiceadmirał Millo oświadczył, że jest wobec tego bezsilnym. Oficjalnego potwierdzenia tej wiadomości niema.

Medolan, 18 listopada (PAT). Wedle telegramu „Corriere della Sera” wyładował D'Annunzio w Zadarze.

Wiedeń, 18 listopada (PAT). Donoszą z Berna:

»Secolo« donosi, że rząd włoski ma zamiar rozwiązać kwestię Rjeki bez względu na Wilsona, w myśl życzeń narodowych włoskich. W tej sprawie odbyły się wczoraj konferencje między królami. Nittim, Tittonem i jen. Baloglio. Rząd będzie się kierował — jak pisze sprawozdawca tego pisma — wolą ludności Rjeki, jedynomyślnie objawioną i położony koniec dotychczasowemu oporowi. Licząc przy tem na zgodę Francji i Anglii.

Wybory we Francji.

Praga, 18 listopada (PAT). Donoszą z Paryża: Wybory do parlamentu przesyły w całej Francji zupełnie spokojnie. Jak się zdaje, zwyciężyły listy kardynackie i „Entente republicaine”. W czwartym obwodzie wybierzemy w Paryżu przeszła lista „Union republicaine”, która zyskała większość w walce z listą kandydatką poela Longeta. Między innymi wybrani zostali: Viviani i Briand, tudzież obecny minister finansów, Klotz.

Rokowania Niemców z Ukraińcami.

„Kurier Polski” zamieszcza następującą rewelację o rokowaniach rządu niemieckiego z Ukraińcami:

Z miarodajnych sfer dowiadujemy się o niestychanych wydarzeniach, jakie rozwinęły się w przeciągu ostatniego miesiąca na Ukrainie. — W połowie października wyjechała z Berlina do Kamieńca Podolskiego misja niemiecka, złożona z dwóch wysokich oficerów sztabu niemieckiego i jednego członka niemieckiego rządu, aby nawiązać pertraktacje z Petlurą. Pełnomocnicy niemieccy zaproponowali Petlurze układ, który poniżej streszczamy:

Niemcy obowiązują się w przeciągu jednego miesiąca zorganizować armię, liczącą 80.000 ludzi. Armia ta rekrutować się będzie z jeńców narodowości ukraińskiej, którzy są w Niemczech. Na czele tej armii stanie we własnej osobie generał Mackensen. — Armia ta przejedzie na teren Petlury prosto przez całą Galicję na wschód (sic!). Sztab armii będzie niemiecki. Korpus oficerski składać się będzie z oficerów ukraińskich i oficerów armii galicyjskiej. Oficerowie ukraińskiej armii naddnieprzańskiej przyjmowani będą do armii ukraińsko-mackensensowskiej przez specjalną komisję.

Armii ukraińskiej, którą utworzy Mackensen, w przeciągu miesiąca od daty zawarcia układu, Niemcy dostarczą całego uzbrojenia i zaopatrzenia łącznie z uzupełnieniami żołnierzy. Obowiązują się armię tę zaopatrywać w broń, wszystkie potrzebne przybory, a nawet w uzupełnienia ludzkie przez przeciąg 15 lat.

Ze swojej strony Ukraina po zawarciu traktatu obowiązują się usunąć obecny rząd ukraiński. Ze składu tego pozostaną: Petlura, Mazepa i Petruszewicz. Petlura pozostanie jako głowa państwa, Mazepa jako premier, Petruszewicz, jako gubernator Galicji wschodniej, siegającej aż po San. Pozatem skład rządu składać się będzie z fachowych rzeczoznawców odpowiednio wybranych, przy których rezydować będzie członek Rzeszy niemieckiej w charakterze upelnomocnionego komisarza.

Ukraina zawrze z Niemcami na przeciąg piętnastu lat traktat handlowy, na mocy którego pokryte będą koszty Niemców za utworzenie i utrzymanie 80-tysięcznej armii, organizowanej przez Niemców. Granice państwa ukraińskiego w myśl proponowanego przez wyżej wspomnianą delegację układu z Ukrainą pojmowane są w rozmiarach granicach polsko-ukraińskich.

Jest rzeczą niezmiernie charakterystyczną, iż w układzie powyższym Niemcy gwarantowali, że w chwili doprowadzenia do skutku zaproponowanego przez trzech delegatów układu, Denikin wycofa się z Ukrainy. Niemcy obowiązali się również sprawę polską w stosunku do tego układu, wziąć na siebie i samostojnie załatwić.

Dziś już z pewnością stwierdzić można, że Petlura odmówił podpisania traktatu, motywując to z jednej strony nieufnością do Niemców i doświadczeniem, jakiego Ukrainę nauczyla niemiecka gospodarka, z drugiej strony motywując to potrzebą stałego, na zdrowych zasadach opartego sojuszu z sąsiadem zachodnim, którym jest Polska.

Wówczas Niemcy zwrócili się do jednego z wybitnych generałów Petlury, a mianowicie do dowódcy armii naddnieprzańskiej, która stoi w okolicach Lipowca między Wołyniem a Połdem. O czym z Tarnawskim konferowali, niewiadomo. W każdym razie pewnym jest, że po trzech konferencjach Tarnawski stanął w sprzeczności z Petlurą i że stosunki pomiędzy dwoma dowódcami stały się nie do zniesienia. Czy Niemcy dojdą do porozumienia z Tarnawskim, niewiadomo. W każdym razie pewnym już jest dzisiaj, że ukraińska armia galicyjska chcą przerobić dla siebie; chcą ją poddać zupełnie swym wpływom. Misja niemiecka wyjechała już z Ukrainy, pozostawia jednakże między sobą, a armią galicyjsko-ukraińską stały kontakt i wielu łączników.

Bulgaria dzisiaj.

(Korespondencja „Bałtyckiej Generalnej Agencji”).

Sofia, w październiku. Ogólne położenie Bulgarii jest ciężkie. Projekt warunków pokojowych konferencji paryskiej jest straszny w swoich wyrokach i doprowadził do rozpaczliwej całej ludności bułgarskiej. Zanim jeszcze został podpisany, już jest wprowadzany w życie. Zachodnia Trójca, uwolniona z pod wiewu tureckiego jarzma w r. 1912, pędzi kilkunastu dniami została oderwana od Bulgarii. Kesanti, kraj, znany z obfitej produkcji tytoniu, który był główną nadzieją zniszczonej przez wojny Bulgarii, jedynym źródłem poprawy jej sytuacji ekonomicznej, zdo-

niował jego wyniki oraz przedstawił przyjęcie dotychczasowi rządowi bułgarskiemu. Władze państwa, p. Hahitowemu zaś uzupełniła jeszcze te sprawozdania niektorami szczegółami.

Poza sprawozdaniami przetrzymali nadto kilkunastu pocztowców, podnosząc różne postulaty lokalne. — Szczególnie żywo omawiane były braki aprowizacyjne, zwłaszcza maki i węgla, stanowiące przedmiot ogólnych poruszeń. Dla rychlejszego poprawienia aprowizacji pocztowców na zgrupowaniu myśli połączenia się pocztowców z kolejarzami, co też nastąpi, gdy nadziejemy na to aprobatę centralnego Związku w Warszawie. Z innych spraw domagano się dla pocztowców w Malopolsce 13 pensji, którą pocztowcy w Kongresówce już przed paroma miesiącami otrzymali, oraz dwucyfrowego podniesienia dykt za dyktury nocne z mizernej przedwojennej kwoty 2 K 70 hal. na 10 K. Zgrupowanie, którego cały przebieg był bardzo ożywiony, przetrzymali się do godziny 11.

POSTULATY MIEJSKIEJ STRAŻY POŻARNEJ. — W Krakowie grozi zbrodniczo miejskiej straży pożarnej. Strażnicy, powołując na swoje ciężkie położenie — żonał pobierają 600 do 800 K miesięcznie — zwrócili się jeszcze w dniu 11 bm. z żądaniem do prezydium miasta, naczynając do odpowiedzi termin trzydniowy. Ponieważ odpowiedź w tym terminie nie nastąpiła, strażnicy wnieśli drugi memoriał na piśmie, w którym leżąc na nim, że jeżeli do dnia 18 bm., do dzisiaj w południe nie otrzymają przychylniej odpowiedzi, przedydują na swoje postulaty, straż wstrzymują się od obediencji służby.

Postulaty przedłożone prezydium przez trzech miastowców zgrupowania pocztowców, są następujące: Zwrot zatrzymanych pieniędzy około 8.000 K uzyskanych za popyt strażacki na Błoniach w roku 1911. Ostateczne zatwierdzenie regulacji placu i statutu awan-ów uchwalonych przez Radę miejską jeszcze w maju 1919 r., a obowiązujących według uchwały Rady już od 1 stycznia 1919. Przydział pełnej i podwójnej racyi żywności należącej się według rozporządzenia ministerialnego wszystkim publicznym pracownikom miejskim pracującym (do których straż pożarna zawodowa w całej Polsce została zaliczona), przyczem mają po lietera podwójną rację chleba, 8 kilogramów maki miesięcznie, 600 gr. cukru i tyleż kaszy. Zatwierdzenie wniesionej próby we wzrośnięciu o przyniesienie osmiu ledatków trześcieli po 200 K — podobnie jak uchwalono całej służbie miejskiej z dołączeniem przy poborze wszystkich lat służby.

Nadto w memoriale swym strażnicy przy wtiesieniu powyższych żądań upraszają prezydium, ażeby wzięto pod słuszną uwagę nie wyzerpane fundusze budżetu strażnicy, gdzie zamiast 136 ludzi prelinimowanych, pełni wszystkie czynności ciężkiej służby zaledwie 70-ku z dołączeniem obsługi.

PRZYKRYCIE PODROŻENIA MIĘSA W KRAKOWIE.

Z komisji aprowizacyjnej przy magistracie ożymy następujące pismo:

Cechy rzekłszy złożył w magistracie pismo, w którym oświadcza, że z powodu znacznej zwłoki, bez znowu towaru, rezygnuje zbyć zmuszon podnieść w najbliższych dniach cenę mięsa wotowego z 26 K na 24, sielęgo z 20 na 24 i wieprzowego z 24 na 26 K za 1 kg.

Prezydium miasta powołało specjalny Komitet, celem zbadania na miejskiej centralnej targowicy, jakie ceny są w rzeczywistości, które powodują drożyznę wotowego towaru na targu krakowskim.

Pierwsze posiedzenie odbył Komitet w piątek na argowicy, gdzie sprawdził i ceny bydła stała idą w górę, przedwzrostkiem dlatego, że zarząd wojskowy uprzednio było w własnej administracji i to zawyżają z 3 i 4 raki, placąc nawet za towar słabszej jakości po 18 i 14 K za 1 kg żywej wagi.

Przedwzrostek cen mięsa wotowego w Krakowie, przyczem w Krakowie stanowi on poważny czynnik konsumpcyjny a co, jak pisał, 13 i 14 K za 1 kg, jest niejako ceną maksymalną, albowiem poniżej tej ceny można kupić tylko takie bydło, które odrzucił komisja wojskowa.

Przy tym sposobie zaopatrywania wojska w mięso nietylko skarb wojskowy wydaje nieporządnie wielkie sumy, ale także wzrasta nieproporzędnie drożyzna mięsa w mieście.

Ze swej strony musimy dodać, że wobec tego po winno być dążeniem czynników miarodajnych, aby wotowość zaopatrywała się w bydło reżne w polatach nieprzydzielonych dla Krakowa.

URZĄD DLA ZWALCZANIA LIHWY. Z początkiem bm. rozpoczął działalność w Krakowie państwowy urząd walki z lichwą i spekulacją, jako oddział centralnego państwowego urzędu walki z lichwą i spekulacją w Warszawie. Biura urzędu tego mieszczą się w pałacu Larischa przy placu Wszystkich Świętych, i godziny urzędowe jego trwają od 9 do 1 przed południem i od 4 do 7 popołudniu.

Do zakresu działania urzędu walki z lichwą i spekulacją w Krakowie należy przedzwalczanie lichwy i spekulacji na terenie całej Malopolski, zarówno wyławianie pozytywnych zarządzeń o charakterze zapobiegawczym jak i niemiędlę śledzenia i ścisłego lichwy i spekulacji i współdziałanie w tym kierunku ze sądami i uniami władzami. Chwilowo aż do zupełnego zorganizowania urzędu i jego ekspozytur działalność urzędu ograniczać się będzie do obrębu miasta Krakowa i najbliższej okolicy oraz ważniejszych okolicznych miejscowości, centrów przemysłowych i tylko do pracy wyławiającej i śledzącej.

Publiczność powinna we własnym dobrze zrozumianym interesie donosić o każdym wypadku lichwy czy spekulacji urzędowi w godzinach na to przeznaczonych od 9—12 w południe i od 4—5 popołudniu, a w wypadkach niecierpiących zwłoki nawet i poza te godziny.

KARY ZA NIEDOSTAWIENIE KONTYNGENTU ZBOŻA. Powiatowy urząd gospodarczy donosi: Za nie dostawienie kontyngentu zboża w oznaczonym terminie skazało starostwo powiatowy urząd gospodarczy w Krakowie na grzywnę następujących producentów w kwocie po 25.000 K i karę aresztu przez 2 tygodnie: Eila Silbersteina, dzierżawcę obszaru dworskiego w Łasce, Franciszka Skowrona, dzierżawcę obszaru dworskiego w Olszanicach i Franciszka Grzymkiewicza, dzierżawcę obszaru dworskiego w Modlnicze. Dalsze orzeczenia w trybie.

LIKwidACJA KRAJ. URZĘDU ODBUDOWY. — „Gazeta Lwowska” ogłasza rozporządzenie wykonawcze o likwidacji kraj. urzędu odbudowy, który od tej chwili ma być „Kraj. urzędem odbudowy w likwidacji”. Przynajmniej przez B. C. K. nariętnie centralne kraj. urzędu dla gospodarczej odbudowy Galicji, względnie B. C. K. nariętnie kraj. urzęd odbudowy, a dotąd niewypłacone zapłaty subwencyjne, zaliczki itp. nie będą przedmiotem likwidacji, lecz zostaną jedynie zastawione w odrębnych wykazach. Do zaspokojenia wypłacone będą roszczenia najaktów, powstałe przed dniem 1 listopada 1918, a wynikające z dopłat niowych przez wierzycieli umów prawno-prywatnych dostaw, najmy itp.). Zaspokojenie wierzycieli nastąpi co najwyżej do wysokości uzyskanej w toku likwidacji sumy stanu czynnego. W miarę realizowania stanu czynnego, mogą być wierzycielom wypłacone częściowo ich roszczenia do kraj. urzędu odbudowy. Wpłaty to nie stanowią w żadnym razie podstawy do ewentualnego objęcia przez państwo polskie zobowiązań B. Austrii do wierzycieli kraj. urzędu odbudowy. Pierwszeństwo wypłat przysługujące roszczeniom z tytułu i roszczeniom wytwórców, przedwzrostkiem przynależności. Po zupełnym zrealizowaniu aktywności nastąpi ostateczne rozliczenie i wypłaty wierzycielom na podstawie projektu rozdziału, który ustalił główny urząd likwidacyjny w porozumieniu z ministrem skarbu.

Z TEATRU M. SŁOWACKIEGO. Dziś rano raz czwartym „Powodzenie”. A. Testoniego, które usprawniła „Wojny tytul sukcesem, jakie osiągnęło w Krakowie. Komedia Testoniego powtórzona będzie we czwartek 18 bm. i w sobotę „Dziady”, gromadząc stale tłumy młodzieży i grano dotąd zawsze przy wspaniałej widowni, powtórzona będzie w środę i piątek. W niedzielę popołudniu po raz pierwszy w cenenach znionych święta Komedia „Polityka” W. Perzyskiego.

Najbliższą w wędzię będzie „Jeszcze wczoraj”, sztuka literacka krakowskiej p. Zofii Wójcikiej. Autorka granany u nas z powodzeniem: „Psyche” i „W latarni”. „Nareta”, przed-tawia w największym, tworze tragicznego przeżyła naszą dziedzinę w r. 1915, umiunając interesującą treść z właściwym jej zaletami doskonałego pióra.

Z „BAGATELI”. Dziś w nowości w Bagateli” zgrupowani bezwzględnie premierowa publiczność w komplecie. „Konfektowa mekska” zdołała niezawodnie zwałszy żywo, na scenie „Bagateli”. Przyniesiony do tego w pierwszym rozdziale dobra obsada kromy, szarpana reżyserja (p. Franciszek Wysocki), oraz wystawa pomysłów odzwierciedla efektywne i z talą doblawnością wnetrze sklepu galanteryjnego. W wykonaniu „Konfektów” bierz udział cały zespół artystyczny zespół „Bagateli” z pp. Łucką, Czarnowikami, Brucową, Brzeskim, Filtchehem, Deberwiczem i Orzechowikami na czele.

Z TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO. Ważne zgromadzenie Towarzystwa lekarskiego (ciąg dalszy) odbędzie się we środę, dnia 19 bm. o godz. 8 i pół w domu Towarzystwa lekarskiego, w sprawie utrzymania „Przebiegu lekarskiego” i ustanowienia wysokości wkładki na rok przyszły. Ze względu na ważność sprawy uprasza się członków o najliczniejszy przybycie.

TOWARZYSTWO FILOZOFICZNE W KRAKOWIE. Dziś rozpoczyna się w lokalnym filozoficznym, ul. św. Anny 13, warty. Seminarium filozoficzne w kwestyi nauki filozofii w szkołach średnich. Goście mile widziani.

Z TOWARZYSTWA MATEMATYCZNEGO. W środę dnia 19 bm. odbędzie się w lokalnym Seminarium matematycznego posiedzenie wyjątkowe Towarzystwa, na którym p. O. Niekłodym wygłosi referat pt. „Z rachunku całkowego”. Goście mile widziani.

PRELEKCYA BR. RYCHTER-JANOWSKIEJ. Dość (wtorek) o godz. 7 i pół wieczór w „Domu artystów” (plac św. Ducha) odbędzie się prelekcja znakomitej artystki-malarki Bronisławy Rychter-Janowskiej, w której przedmiotem będzie sztuka woskowa, na temat: „Futurizm w malarstwie woskowym”. Spodziewać się należy, że osoba prelegentki i harny temat sprawdzą do „Domu artystów” jak najszersze kolo słuchaczy. Wstęp 1 K 50 hal.

OTWARCIE CZYTELNI W II BATALIONIE LOTN. W niedzielę odbyło się uroczyste otwarcie czytelnicy dla żołnierzy II batalionu lotników, urządzone przy pomocy VI Kola T. S. L. Po odegraniu przez orkiestrę hymnu państwowego przemówił do żołnierzy liczący żołnierzy komendant kap. Rożon. Następnie prof. A. S. Balicki podniósł w pięknej przemówieniu potrzebę i konieczność oświaty wotowej, a szczególnie w wojsku. Następnie chor. żołnierzy odpiewał kilka pieśni. Na zakończenie przemówił prof. Morawiec, oddając żołnierzom czczeniem do użytku i zachęcając do pilnego korzystania z niej. Wieczorem odegrali żołnierze dwie jednoktówki w teatrze żołnierskim w czytelnicy.

ERIKA MORINI wzbudziła w Warszawie swoim pierwszym występem tak niesłychany entuzjazm, że zmuszono ją do zapowiedzi drugiego koncertu, który odbędzie się w najbliższej przyszłości. W pierwsze w tym czasie fenomenalna artystka w Krakowie i wystąpiła u nas ponownie dnia 24 bm. w sali „Sokoła”. Bilety są już do nabycia u J. Rudnickiego, Linia A. B.

KURS OPEROWY w Instytucie muzycznym dla adeptów scenicznych z ukończoną szkołą śpiewu i artystów, będzie otwarty z dniem 1 grudnia br. Kurs obejmuje kompletne przygotowanie do opery i operetki. Kierownictwo objęli pp. K. Kliszewski (gra sceniczna i mimika) i dyr. B. Wallek-Walewski (studjowanie partji). Wpisy przyjmuje kancelarya Inst. muz. (ul. św. Anny 2) codziennie w godzinach urzędowych.

GROZNE POPARZENIE. W niedzielę o godz. 8 i pół rano p. Stanisława Paszta, lat 43, żona robotnika, chciała zapalić w piecu i aby przedrzeć roznicię ognia, użyła do tego nafty, wlewając ją na węgle i drzewo w piecu. Przymet wylała także naftę na suknie, które zaczęły płonąć. Zanim nadbiegli sąsiedzi i ugasiili ogień, płonących sukien, p. Pasztowa doznała bardzo ilnych poparzeń na całym ciele a wezwany lekarz pogotowia po zastosowaniu środków zaradczych i za trzykrotnie morfiny odwoził niebezpieczną w stanie bardzo groźnym do szpitala powszechnego.

NIESZCZESLIWY WPADEK. Wczoraj w godzinach popołudniowych znaleziono pijanego do nieprzytomności na Kazimierzu nieznanego nazwiska mężczyźnia. Wezwane pogotowie ratunkowe zabrano nieszczęśliwego, który w drodze na pogotowie zmarł w karetce. Z potwierdzeniem wniosku można, iż tragicznie zmarły należał do sfer robotniczych w wieku około 40 lat i pogotowie odwoziło go do Zakładu medycyny sądowej.

OBŁAWA WOJSKOWO-POLICYJNA. Od niedzieli z rana do poniedziałku z rana, czyli przez całą dobę, odbywała się w Krakowie, tak samo zresztą, jak w wszystkich miastach i miejscowościach Polski w tym samym dniu — zarządona przez ministerstwo spraw wojskowych obława, polegająca z rewizjami, najląc w pierwszym rzędzie na celu wykrycie mężczyzn, „chylających się do służby wojskowej, popisywanych i dezerterskich. Przez tę dobę w Krakowie aresztowano i wzięto kilkadziesiąt osób, z czego około połowę oddano wiarłom wojskowym. Wśród ujętych w ten sposób znalazło się też i kilku znanych i niebezpiecznych handlowców i opryszków, jak Bohnecki, Bujas, na łpnie Szczerak i Mosiewicz, którzy niedawno porażili nożami w nocy na Warszawskim francuskiej oficerów itd.

Przy rezyzjach, przedsięwziętych z racji obławy, uczyniono także inne ciekawe odkrycia. Między innymi znalazłom w sygnku Kleinberga przy planie Kłopotnik 5 worków żyta i 6 worków pszenicy, niewiadomego pochodzenia i przeznaczenia, które też patrol wojskowy zarekwirowała.

POZYCZKA ANGLIJSKA DLA POLSKI. Z Warszawy donoszą: Rząd polski otrzymał wiadomość, że rząd angielski gotów jest udzielić Polsce pożyczki w kwocie 3 milionów funtów szterlingów na wykupienie wojska.

STANOWISKO P. PATKA. Z Warszawy donoszą: W sferach politycznych uprzywilejowana kolportowana jest ogłoska, że mecenas Patek, po ukończeniu swej misji, jako zastępcę prezidenta ministrów na konferencjach pokojowej, obejmie bardzo odpowiedzialne stanowisko w naszej dyplomacji, ustępując jednocześnie stanowiska posła polskiego do Pradu. Zmiana ta na stapieniu ma w łączności z oczekiwanym przesileniem zabudni i podjęciem jednoczesnie z sobą szeregu sprawaup w naszych przedstawicielstwach zagranicznych.

JEN. HALLER bawi w Warszawie i bierze udział w konferencjach poświęconych sprawie objęcia terytorjów, przyznanych Polsce na zachodzie.

REWIZJE W BANIACH WARSZAWSKICH, o których donosiliśmy, daty, wodle urzędowego komunikatu, taki rezultat, że w papierach zagranicznych wykryto sumę około 500.000 marek, w 67 szewachkch znalazłom banknotów zagranicznych oraz monety złotych i srebrnych, na ogólną sumę 400.000 marek.

NADUZYCIA Z MAKĄ W WARSZAWIE. Sensacyjna dziła w Warszawie jest aresztowanie właścicieli i dyrektora młynów Michlera za niedozwolone wywożenie maki na wyrob makaronu. W sprawie tej udzielił komisar aprowizacyjny przy magistracie warsz. p. Nowicki następujących wyjaśnień:

We czwartek pp. Władysław Biedrzycki, Stanisław Nichts, Stanisław Śląski i Stanisław Masarowicz zatrzymali 2 platformy z mąką, wyjeżdżającą z młyna Michlera. Jedną z tych platform znikła im z oczu, drugą zaś eskortowali nieopozbawieni aż do fabryki makaronów Hoehermana przy ul. Żelaznej. Przed fabryką platforma się zatrzymała. Zaczęło się znozenie worków z mąką. Gdy 6 worków zniszono, piekarze wzwali pokrzyki. Po przybyciu na miejsce i stwierdzeniu istosnego stanu rzeczy, porozumiano się z komisarzem rządu p. Anuszem co do natychmiastowego aresztowania kierownika młyna Michlera, p. Wacława Michlera oraz właściciela fabryki makaronów Hoehermana. Wprawdzie Michler twierdził, że mąka, którą wzięli pochodziła ze zboża, które w ilości 40 korcy należało do niego, ale gdyby nawet tak było, to p. M. nie mógł nie wiedzieć, że nabycanie zboża przez osoby prywatne jest zakazane. Groził mu za to więzienie do 6 miesięcy i grzywna do 100.000 mk.

W związku za sprawą aresztowania W. Michlera i Hoehermana, komisarz ministerium aprowizacyjny polecił przeprowadzić rewizję w fabryce makaronów Hoehermana, czynnie bez zezwolenia ministerium aprowizacyjnego. W fabryce znaleziono 14 pół worków maki, 26 worków makaronu młynowego, 13 worków towaru nieokreślonego. Fabryka została opieczkowana, towar skonfiskowany i przekazany do W. Z. magistratu st. w. Warszawy.

DWA PORAZENIA SKAZANI NA KARĘ ŚMIERCI. „Przełk. Wiecej” dowiaduje się, że wyrok sądu wojewódzkiego okręgu generalnego warszawskiego, który skazał na karę śmierci za nadużycia w sprawie makaronów pp. N. Sufir i ppor. K. Kostecki, został wczoraj zatwierdzony. N. Sufir i K. Kostecki zostaną straceni w przyszłym tygodniu.

„Kur. Warsz.” donosi w tej sprawie: W wiadomości tej na razie tylko jest prawdy, że zapadł wyrok sądu wojewódzkiego, skazujący na karę śmierci podpor. N. Sufira i podpor. K. Kosteckiego.

AREZTOWANIE P. GABRYLEWICZA. Warszawa, 15 listopada. Wczoraj rozłożył się wieści o aresztowaniu p. Brunona Gabrylewicza z Warmi pod zarzutem przestępstw państwowych. P. Gabrylewicz ożymował swoje usługi w sprawach, pozostających w związku z plebiscytem w Warmii. Już od pewnego czasu krążyły jednak w kołach wielkopolskich pogłoski, że charakter p. Gabrylewicza był pod względem politycznym dwuznacznym i nie budził należytego zaufania.

DWA KONKURSY BUDOWLANE W WARSZAWIE. Architekt architekt Jan Zawajski, starszy radca in-

żyniera, kierownik biura budowli miejskiej w magistracie krakowskim zapropony został z Warszawy do wzięcia udziału w dwóch konkursach ograniczonych, a mianowicie: w konkursie na projekt zabudowy gmachu sejmowego i w konkursie na projekt budowy nowego gmachu „Rozmaitości”.

Z kraju i ze świata.

NADUZYCIA NA DWORCU KOLEJOWYM WE LWOWIE. Telef. nam ze Lwowa: Na największym dworcu kolejowym stwierdzono liczną nadużycia. Aresztowani zostali urzędnicy: Karol Pruzan, Zygmunt Augustyn, Stefan Niemczyński i Jan Górnig. W związku ze sprawą nawieziano w czynnościach urzędnicy: Maksymilian Mrozowski i Michał Ungeheuer.

WIEC SOCYALISTYCZNY WE LWOWIE. Telef. nam ze Lwowa: „Wiek Nowy” donosi: W saly Izby Radzicjalnej zebrał się wczoraj oburzony wiec robotniczy, aby wysłuchać sprawozdania posła Hausnera o obecnej sytuacji politycznej. Poseł przedstawił obszernie trudności gospodarcze Polski, zniszczenie przemysłu i podkreslił, że w tej chwili bardzo wiele stroniem jest niezadowolonych z rządu Paderewskiego. Posł Hausner domagał się dalej uruchomienia przemysłu budowlanego. Należy powołać nowy rząd — zakończył. — Któryby zadanu odpowiedział. Następnie mówił delegat P. P. S. z Warszawy p. Sochacki, który przedstawił położenie zewnętrzne i wewnętrzne, przyczem wystąpił silnie przeciw dalszemu prowadzeniu wojny, której nie wymaga obrona granic, ale chce ją naje klasę posiadającą, aby zawarł sojusz z reakcyjną Rosją. Na wniosek red. Szczęrzyka uchwalono rezolucję:

Dotychczasowa nieudolność rządu, która postawiła miasto przed katastrofą głodu, wyczerpuje cierpliwosć klas pracujących. Ludność nie może tolerować rządu, który do tego dopuścił i wzywa posłów socjalistycznych, ażeby wyciągali z tego konsekwencje.

Cały ten zgromadzenia był skierowany bardzo wybitnie przeciw rządowi.

KURS NAUK POZARNICTWA WE LWOWIE. Termin kursu nauk pozarnictwa dla naczelników zawodowych Straży pożarnych został już ustalony i odbędzie się w dniach od 23 listopada do 23 grudnia br. Na kursie tym wykładają będą prof. Florjanski (maszynny i automobile), prof. Krótkiewicz (użytkie koni), dr. Niemcewicz (pomoc lekarska), radca Masłowski (ustawy ogn), inż. Woloskiński (budownictwo), inż. Ignazio Wędek (hydraulika), dr. Wiewiórski (chemia), radca Wójcikiewicz (pożarnictwo). Będzie to pierwszy kurs o tak szerokiej wiadomościach, który bądź co bądź są niezbędne dla naczelników zawodowych Straży pożarnych. Kurs ten jak się zapowiada będzie liczenie obelany z ogłoszenia na kilka jeszcze wolnych miejsc przyjmujących do 20 bm. Dyrekcja krajowego Związku Straży pożarnych, ul. Bielska 26, I p.

PANSTWOWY URZĄD POSREDNICTWA PRACY i opieki nad wychodźcami w Częstochowie (Jasnowska 24) posiada w oświadczeniu poszukujących pracę przeszło 7.500 robotników i rzemieślników różnych zawodów, jak również robotników rolnych i wtraca się z prośbą do wszystkich pracodawców potrzebujących robotników o zgłaszanie wszelkich wolnych miejsc w Urzędzie. Wszelkich potrzebnych informacji udziela się odwrotną pocztą i bezpłatnie, jak również i samo zaproszenie odbywa się tak dla robotników, jak i pracodawców bezpłatnie.

„ZAKUP” SPÓŁKA Z OGR. ODPOW. W ŁODZI zaczęła działalność od zakupu bawelny na Kaukazie, uzyskawszy na ten cel od rządu polskiego kredyt w kwocie 132 i pół miliona rubli oraz 10 milionów marek. W danej chwili prezes Zarządu Spółki, p. Robert Geyer, jeden z wybitnych technicznych przemysłowców, znajduje się wraz z całą misją, w tym celu wydele gwonana, na Kaukazie, gdzie dokonują zakupów. Jako dalszą działalność „Zakup” przewiduje kupno wielkiej partji węgla, bawelny, polibarytów i artykułów technicznych, potrzebnych dla przemysłu włókienniczego w Polsce. Zakupione surowce i towary będą rozdzielane między zakłady przemysłowe w drodze rezyzacji.

NAPAD NA SEDZISKO. Jak nam donoszą z Żywca, na sedzisku tamtejszego, p. Giza, w dniu 1 bm. na rynku w biały dzień napadł niejaki Jan Miodowski, kłany przez tego sedzisko za pobicie urzędnika cywilnej kasy chorych na 6 tygodni aresztu i do tkliwie pobit chorych. Napad wywołal wielkie zbledowisko i ogólne oburzenie w mieście. Miodowskiemu aresztowano w domu, dokąd się spokojnie udał po napisanie na sedzisko.

ROZWIĄZANIE RAD LUDOWYCH NA G. ŚLĄSKU WSKUTEK KLĘSKI WYBORCZEJ. Biuro prasowe kreśców zachodnich podaje: Biuro niemiecka na G. Śląsku omawia szczegółowo wynik wyborów do rad gminnych i przypisuje niepowodzenie niemieckie nieudolności politycznej jener. komisarza Heringa i postępowaniu powołanych przez niego do życia rad ludowo-robotniczo-chłopskich. Drugą przyczyną klęski wyborczej na G. Śląsku jest wedle „Kattowitzer Zeitung”, „Ost-leutsche Morgen-Post” itd. rzekomo ta okoliczność, iż ludność niemiecka masowo wstrzymała się od udziału w wyborach. Wspomniane źródła podają, iż ludność niemiecka głosowała przeciwnie w ilości 56 procent sprawionych, co w przyszłości nie powinno się powtórzyć. Dla należytego zorganizowania udziału ludności niemieckiej w głosowaniu plebiscytem powołano do życia jako miejsce centralne agitacji „Verband der Verbände heimatstreuere Oberschlesier” we Wrocławiu. Powyższe biuro zwraca się z ożądą do wszystkich Niemców górnośląskich, przebywających obecnie w kraju, aby udzielić im pomoc i podanie swego adresu.

Odwa wzięciu na wzmiankę akcja polskiego komitetu plebiscytem w Warszawie, przestająca przed „rozłam” niebezpieczeństwem i wzywa „Zum Aufmarsch der heimatstreuere Oberschlesier”.

TERROR W PRUSACH ZACHODNICH. Biuro prasowe kreśców zachodnich podaje: „Gazeta Opolska” donosi z Kwidzyna, że tamtejszy Grenzschutz wyprawdzie zwiadał się, atoli wszyscy żołnierze przeszli do strazy zwanej Einwohnertwehr, która się tworzy z pomocą proesa regencyi kwidzyskiej. Organizacja ta strzyżona o wiele wyżej, placie niż Grenzschutz i przeznaczona jest do pozostania w kraju na cały czas plebiscyту.

ORGANIZACJA PRZEMYSŁOWCÓW POLSKICH W AMERYCE. W celu przeciwdziałania odbieraniu nas przez europejską zagranicę, a to szczerą zniżką ceną waluty i skutkiem tego nadmierną wysokością cen za liże towary — grono polskich kupców w Chicago za inicjatywą p. Władysława Kiełskiego zawiązało Polskie Towarzystwo eksportowe z kapitałem 30 milionów dolarów. Na cele Towarzystwa stanęli kupcy i przemysłowcy polscy z Chicago, a mianowicie p. Henryk Radziwiłł, jako prezes, p. Józef Ziemiański, wiceprezes, Józef Klyczek, sekretarz; kierownik i pełnomocnik całego przedsiębiorstwa jest p. Władysław Kiełski.

Celem Towarzystwa jest dostarczyć Polsce towaru w wyborowym gatunku i po najniższej cenie. Towarzystwo to, składające się z członków samych Polaków daje gwarancję, że przedsiębiorstwo założone zostało nie na wyzysk, ale na rzeczywistą pomoc ludności w Polsce, która tą drogą otrzyma tawar dobrej i po cenie uczciwie skalkulowanej. Towarzystwo to ma za zadanie utworzyć filie, a nawet w miarę potrzeby kilka filii w Polsce.

Dla nawiązania stosunków handlowych wysłał Towarzystwo upelnomocnionego zastępcę, o dniu przybycia i miejscu zatrzymania się zastępcy Towarzystwa powiadomimy interesowanych. Blizszych informacji udzieli p. Mieczysław Kiełski, urzędnik kolonialny w Poloku, p. Krosno.

ZAMORDOWANIE PROF. ULASZYNA. „Gazeta warszawska” donosi, że w Kijowie Ukrainy zamordował prof. Henryka Ulaszyna, który dające został powołany na katedrę na Uniwersytecie wrocławskim. Prof. Ulaszyn był wybitnym uczeniym, lingwistą, i przez szereg lat studiował

STRAJK KUPCÓW MORAWSKICH. (Tel.) Kupcy morawscy urządzają dnia 20 listopada strajk manifestacyjny na znak protestu przeciwko centralom, syndykatom, kartelom, tudzież przeciw uprawianiu przez banki handlu towarami.

NĘDZA WSROD NAUCZYCIELSTWA SŁOWACKIEGO. „Narodnie Noviny“ (Turczański św. Marcin) w szeregu artykułów zwracając uwagę na niski stan osiady na Słowaczynie. W odpowiedzi na te artykuły w numerze z dnia 8 listopada „Narodnich Novin“ pisał p. Józef Truchlý, przewodniczący związku nauczycielskiego w Tekowa, że dopóki nauczycielstwo słowackie nie uzyska należytej opieki z rządu czesko-słowackiego, sprawa osiady się nie polepszy. Ciężkość nauczycielskiej już się wyczerpuje. Jest ono płatne gorzej, niż siosunkowo było przed wojną. Dość tu należy, że odkomenderowani na Słowaczynie nauczyciele Czesi otrzymują dziennie 50-60 K dodatku do pensji, gdy nauczyciele Słowacy cierpią nędzę i głód.

ROZBRAJANIE PULKÓW SŁOWACKICH. W Koszycach zbuntował się przesyłki pułk słowacki i zażądał natychmiastowego usunięcia z pułku wszystkich oficerów czeskich. Czesi rozbroili ten pułk.

UWIEJENIE CORKI TOLSTOJA. Według doniesienia z Rostowa, na zarządzenie władz moskiewskich uwiezono corkę Tolstoję pod zarzutem tajnego porozumiewania się jej z wojskami ochotniczymi.

SLUB dr Józefa Krzyżanowskiego, szcena biura prezydenckiego Sądu krajowego wyższego z panną Zofią Szwarzenberg-Czerny, córka śp. Franciszka, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego i Zofii z Bobrzyńskich, odbył się dnia 15 bm. o godz. 9 rano w kościele św. Barbary.

MIANOWANIA. Naczelnik państwa postanowieniem z dnia 5 września 1919 r. mianował inż. Władysława Wojana, dotychczasowego profesora wyższej szkoły lasowej we Lwowie, wycieczającym profesorem mierzniactwa w szkole politechnicznej we Lwowie, inż. Edmunda Trepkę, nadwycieczającym profesorem wielkiego przemysłu organicznego i farbiarstwa w politechnice warszawskiej.

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego zatwierdziło uchwałę grona profesorów wydziału filozoficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, udzielającą drogi Ludwikowi Sitow skiemu na Uniwersytecie Jagiellońskim veniam legendi z zakresu zoologii.

Z UNIwersYTETU Jagiellońskiego. P. Izak Feinholz, kandydat adwokacki, rodem z Tarnowa, otrzymał stopień doktora praw.

Stanisław Gruszczyński, znakomity tenor baleterski opery warszawskiej, wystąpi w naszym mieście w niedzielę, dnia 30 b. m., w sali „Sokoła“. Młody nasz polski artysta o rozgłoszono już dziś sławie światowej, koncertować będzie tak w Krakowie, jak i we Lwowie tylko jeden raz, gdyż w pierwszych dniach grudnia wyjeżdża na dłuższy pobyt do Włoch. — Bilety na koncert, który urządza „Krakowskie Biuro Koncertowe E. Bujanańskiego“, są już do nabycia u p. J. Rudnickiego, Linia A—B. 11590

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Poniedziałek, 17 bm.: „Powodzenie“ A. Teston'ego. Wtorek, 18 bm.: „Fowodzenie“ A. Teston'ego. Środa, 19 bm.: „Dziady“ A. Mickiewicza. Czwartek, 20 bm.: „Powodzenie“ A. Teston'ego.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO. Poniedziałek, 17 bm.: „Róża Symbulu“. Wtorek, 18 bm.: „Księżniczka czarodziejka“. Środa, 19 bm.: „Księżniczka Trebizonda“. Czwartek, 20 bm.: „Ortuz w piekło“.

REPERTUAR „PAGATELI“. Poniedziałek, 17 bm.: „Panna Zuzanna“. Wtorek, 18 bm.: „Konfektka meška“. Środa, 19 bm.: „Konfektka meška“. Czwartek, 20 bm.: „Konfektka meška“.

OPERETKA W „NOWOŚCIACH“. Wtorek: „Romans na dachu“. Środa: „Cnotliwa Zuzanna“. 10801

Henryk Melcer, świetny nasz pianista, który podczas wojny grał nam tylko Chopina, wykona na koncercie w niedzielę, dnia 23 b. m., w sali „Sokoła“: Regera: Waryacje i fugę na temat Bacha op. 81, Beethovena: Sonatę „Appassionata“ op. 57, i Schumann'a: Karnawał op. 9. Pożyciła bilety do nabycia w księgarni Eberta, ulica Sławkowska, hotel Saski. 11944

W MIEJSCE dotychczasowych loteryj, organizuje się na rok następny loteria państwowa klasowa.

Warunki szczegółowe nowej loteryj państwowej nie są jeszcze ostatecznie ustalone. Prawdopodobnie wypuszczonych zostanie 100.000 losów po cenie 40 marek za cały los w każdej klasie.

Wynagrodzenie kolektorów 3 marki od losu w każdej klasie i 2 procent od wygranej. Tak zwana „gra na dniówki“ będzie zakazana. Ponieważ kolektor (celem łatwiejszej sprzedaży) otrzyma losy do dwóch klas, przeto będzie musiał złożyć podwójną kaucję (80 marek od losu). W pierwszej linii uwzględnieni będą reflektanci, posiadający sklep, kantory lub tym podobne; kolektorzy w mieszkaniach prywatnych tylko o tyle, o ile się zobowiązują sprzedawać losy osobiście i oznacza w tym celu na odpowiedniej tablicy godziny przyjęć (najmniej 6 godzin dziennie).

Ulegający się o kolekturę tej loteryj winni do końca bieżącego miesiąca swoje tymczasowe zgłoszenia na piśmie (z podaniem adresu, zatrudnienia, numeru swojej obecnej kolektury i ilości wymaganych losów) podać do Generalnej Dyrekcji Loteryj Państwowej, Warszawa, Plac Dąbrowskiego 1, 8, III. piętro.

Warszawa, w listopadzie 1919.

GENERALNA DYREKCJA LOTERYJ PAŃSTWOWEJ. 11973

TOWARZYSTWO „ŻELUGI POLSKIE“ przekazała się na Towarzystwo Akcyjne z kapitałem zakładowym 5.000.000 K. W najbliższych dniach nastąpi ogłoszenie subskrypcyj. Ponieważ akcje Towarzystwa będą opiewały na 200 K, zdarza się okazać do umieszczenia swoich kapitałów w tym energicznym przedsiębiorstwie, którego działalność pożyteczna wykazała się tak dotychczas w ostatnich czasach w sprawie zaopatrzenia w węgiel mieszkańców naszego grodu. 11972

LOTERYJA! — Przed kilku dniami donosiliśmy o wprowadzeniu loteryj państwowej. Wobec tego, że loteryja ta zaczęła się dopiero od kwietnia 1920 roku, a dawne loteryje się kończą, przeto obecnie jedyną i ostatnią sposobnością do spróbowania szczęścia jest loteryja R. G. O., która kończy się teraz piątą klasą. Kupując losy tej loteryj, ma się, oprócz dużych szans wygrania, bo co drugą los wygrają, a nadto na główną wygraną przypada oko-

ło milion koron, jeszcze poczucie spełnienia dobrego czynu, gdyż cały dochód z tej loteryj przypada najbiedniejszym instytucjom dobroczynnym. Ze szczerego zapasu losów, jakie jeszcze znajdują się w niektórych kolekturach, oraz w generalnej reprezentacji w Krakowie, ulica św. Anny L. 9, można nabyć ósemkę po 50 K, zaś cały los po 400 K. 11958

SLUB. W niedzielę, dnia 16 listopada 1919 r., odbył się ślub kapłana wojsk polskich, Ignacego Grossfelda z panną Gustawą Ebersówną. 11984

PROSZĘ o natychmiastowe podjęcie swoich przesyłek z magazynów kolejowych, albowiem w myśl zarządzenia tutejszej dyrekcji kolejowej sprzedane zostaną w drodze publicznej licytacji.

BIURO TRANSPORTÓW ADOLF STERN KRAKÓW, ULICA ŚW. JANA L. 18. 11954

Wir zycia, sensacyjny obraz dramatyczny w 4-ech aktach z ZUZANNĄ GRANDAIS i MR. SIGNORETEM w rolach głównych 11980 OD DZIS W UCIESZE OD DZIS

Za unię wszechsłowiańską.

Berno, 18 listopada. (PAT). Były poseł zgromadzenia narodowego, Modraczek, przemawiał wczoraj na dwóch zgromadzeniach i omawiał politykę zagraniczną. Modraczek wypowiedział się za zjednoczeniem wszystkich słowiańskich narodów na wzór unii północno-amerykańskiej.

ZJAZD JUGOSŁOWIAŃSKICH DZIENNIKARZY.

Praga, 18 listopada. (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi iskrowo z Zagrzebia:

Dziś otwarto tu uroczyste zjazd jugosłowiańskich dziennikarzy. Na zjazd przybyło wiele gości. Zjazd zajął przewodniczący związku chorwackich dziennikarzy Schlegel, który powitał bana, komendanta wojsk w Zagrzebiu inr. Maticeza, rektora uniwersytetu, zastępcę republiki polskiej i zastępcę republiki czesko-słowackiej, tudzież przedstawicieli związku dziennikarzy. Na przewodniczącego zjazdu wybrano redaktora „Belgradzkiej Epoki“ Sawczica. W imieniu rządu przywitał obecnych serdecznie ban Paleczak.

Praga, 18 listopada. (PAT). Donoszą z Budapesztu:

Narodowa armia Horthyego zaprowadziła po wkróceniu do miasta cenzurę telefoniczną, telegramów, listów i dzienników. Tylko dzienniki, zaopatrzone pieczęcią węgierskiej cenzury mogą być kolportowane.

Konskrypcya na Słowaczynie.

Praga, 18 listopada. (PAT). Z Koszyc donoszą, że na zebraniu żupanów i posłów słowackich minister Szrobar omawiał między innymi kwestyę plebiscytu na Spiszu i Orawie i zapowiadał, że ludność tych obszarów rzekomo nie życzy sobie oderwania od republiki czesko-słowackiej. Minister omawiał następnie zgadywankę Hlnki i jego towarzyszy. Jeden z towarzyszy Hlnki ks. Jedliczka znajdujący w Budapeszcie i agitując na rzecz przyłączenia Słowaczyny do Węgier. Obecna sytuacja na Słowaczynie jest dobrą. Przeprowadzona niedawno konskrypcya ludności dała wynik następujący: 1.940.930 Słowaków, 665.703 Węgrów, 134.761 Rusinów i 143.322 Niemców, wreszcie innych narodowości 56.608.

Rezolucje socjalistów czeskich.

Praga, 18 listopada. (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi:

Na wczorajszym posiedzeniu Wydziału wykonawczego czesko-słowackiej partji socjalno-demokratycznej robotniczej przyjęto następujące rezolucje: 1) Rychle zakończenie śledztwa przeciwko osobom oskarżonym o stosunki z węgierskim rządem komunistycznym; 2) Uchwalenie demokratycznej ustawy, któraby wykluczyła system dwubójowy; 3) Bezwzględne i natychmiastowe wprowadzenie w życie ustawy o daninie majątkowej; 4) Wydział zwraca się ostro przeciw samowolnej jeździe dr Kramarza do Denikina i żąda podjęcia natychmiastowych kroków w celu przyspieszenia powrotu legionistów czeskich ze Sybiru; 5) Wzywa się rząd, aby natychmiast podjął przyjacielskie stosunki z rządem sowieckim.

Denikin stracił Kijów.

Berlin, 18 listopada. (PAT). Biuro Reutersa. Potwierdza się urzędowo, że wojska Denikina opuściły Kijów.

Francya i Anglia a bolszewicy.

Paryż, 18 listopada. (PAT). Minister spraw zagranicznych Pichon, który towarzyszył prezydentowi Poincar'emu do Londynu, miał, jak słychać, ważną polityczną konferencję z angielskimi mężami stanu. Co się tyczy Rosyi, porozumie się Francya i Anglia, by nie ponosić dalszych nowych ofiar, celem zwalczania bolszewizmu, ale także i nie wdrażać rokowań, któreby mogły bolszewizm wzmocnić.

Szczegóły kłeski Petlury.

Lublin, 18 listopada. (WBK). Według informacji osób przybyłych z tamtej strony frontu, kłeska armii Petlury jest zupełna. Prawie połowa sierzowników tj. najlepszego wojska ukraińskiego przeszła do armii Denikina. Po szczególne oddziały Petlury straciły kontakt ze sobą i cofają się bezładnie na Poleskiów i Kamieniec Podolski. Całe pułki poddają się. Wojska Denikina zajęły znaczne terytoria, biorąc do niewoli 2 sztaby dywizyjne i kilka sztabów pułkowych. Petlura z rządem ucieka.

Odesa, 18 listopada. (WBK). Ze sztabu Denikina w Taganrogu donoszą: Na froncie ukraińsko-bolszewickim spokój; żadnych walk niema. Ukraińcy przygotowują reszki pobitej armii. Wedle pogłosek ma być między Ukraińcami a bolszewikami zawarta tajna umowa zawieszenia broni, wymierzona przeciw dalszym sukcesom armii ochotniczej.

Tem się tłómaczą silne ataki, wznagające się na tyłach armii Denikina, walczących przeciw Ukraińcom. Bolszewicy pragną wbić się kinem między obie armie celem ostatecznego przeciżgnięcia Ukraińców na swoją stronę.

Wkrócenie armii Horthyego do Budapesztu.

Budapeszt, 18 listopada. (PAT). Weg. biuro koresp. donosi:

Na wczorajsze przyjęcie armii narodowej Horthyego przybrano całe miasto flagami narodowymi. Mimo deszczu zebrały się tłumy ludzi na placu Gellerta i na placu parlamentu, gdzie miało nastąpić uroczyste powitanie armii węgierskiej przez władze węgierskie i ludność. Na placu Gellerta zjawili się pierwsze oddziały armii narodowej o godz. 8 1/2. Na szczeł kroczył wiceadmirał Horthy, w towarzystwie szefa sztabu generalnego generała Soosa. Ludność zasypała komendanta kwiatami. Burmistrz dr Boda wygłosił przemówienie, w którym serdecznie powitał narodową armię. Na mowę burmistrza odpowiedział komendant Horthy i następującymi słowy:

Kiedyśmy byli oddaleni od Budapesztu, nie nawidziłyśmy to miasto i przeklinaliśmy je. — Tutaj nad brzegami Dunaju powołuję stolicę węgierską przed sąd. Miasto to wyparło się swojej przeszłości, poddeptało koronę i kolory narodowe, a przybrało się w czerwone szmaty. Atoli im bardziej zbliżaliśmy się do Budapesztu, tembardziej tajali nasze serca i jesteśmy gotowi miastu temu przebaczyć. Przebaczymy Budapesztowi, jeżeli znowu będzie kochało siebie, którą nasi bracia na roli uprawiali, jeżeli będzie kochało koronę i krzyż podjomyj (Burszliwie okrzyki: »Elien«, jeżeli będzie kochało trzy wzgórze i cztery rzeki, jednym słowem: ojczyznę węgierską i rasę węgierską. (Burszliwie okrzyki: »Elien«.)

Następnie udały się oddziały wojskowe przed gmach parlamentu, gdzie zostały powitane przez prezydenta ministrów Friedricha, który powiedział, że naród węgierski znowu powstanie z upadku, wracony do niego przez złych ludzi. Ocknię się znowu, jeżeli zaniecha czezych snów o pomocy z zewnątrz, jeżeli zaufa swoim własnym siłom, stojąc nie wzruszenie przy kierunku chrześcijańsko narodowym.

Admirał Horthy odpowiedział na mowę Friedricha temi słowy:

»Długa i uciążliwa była droga, którą nasieśliśmy przebieć, aby się zjawił na tem miejscu, gdzie właśnie przed rokiem został los ojczyzny powierzony człowiekowi, który ojczyznę wpuścił na brzeg przepaści. Tak samo jak długim był proces rozkładu, będzie trwał proces odbudowy. Jeżeli zechcemy skrócić ten proces ideowy, musimy truciźnie wykorzystać z duszy narodu i wezwać wszystkich patriotów węgierskich, ażeby się skupili pod hasłem narodowej myśli i moralności etyki chrześcijańskiej. — Horthy zakończył swoją mowę okrzykiem: »Niech żyje ojczyzna«.

Następnie celebrował mszę św. kardynał Czernoch.

Deputacya kobiet węgierskich wroczyła komendantowi sztandar narodowy, który prymas poświęcił. Potem delegacya poszczególnych komitetów wroczyła komendantowi bukiety, a córeczka prezydenta ministrów wroczyła Horthyemu bukiet imieniem młodzieży węgierskiej.

Uroczystość zakończyła defilada wojsk.

SĄDY DORAŻNE W BUDAPESZCIE.

Budapeszt, 16 listopada. (PAT). Weg. biuro koresp. donosi pod datą 14 bm.:

Dziś ogłoszono tu sądy dorażne za zdradę stanu, bunt, mordy i zbrodnie zakłócenia porządku publicznego. Rozkaz naczelnej komendy straży żąda wydania wszelkiej broni i amunicyi, a niestosującym się do tego grozi kara śmierci przez powieszenie.

Przeciw reakcyi w Niemczech.

Praga, 18 listopada. (PAT). Donoszą z Berlina: Na wczorajszym zgromadzeniu niemieckich sosalnych demokratów przyjęto rezolucyę, wzywającą rząd, aby ostro wystąpił przeciw niemieckim nacjonalistom i reakcyonistom. Rezolucya domaga się wydalenia ze służby reakcyjnych oficerów i urzędników. W końcu wzywa rezolucya robotników niemieckich, aby zaniechali bratobójczych walk i skupili się przeciw reakcyi.

Połączenie telefoniczne z Warszawą było dziś przerwane. Wczoraz uległo przerwie połączenie telefoniczne z Wiedniem. P. A. T.

Dział ekonomiczny.

*) MINISTERSTWO PRZEMYSŁU i HANDELU rozporządzeniem z dnia 20 października 1919 roku Nr 7691 (X) 19 ustanowiło następujący cennik skór surowych, obowiązujący od dnia 15 października b. r.:

Skóry wołowe, bycze, krowie, jałowicze, bawole, solone. Cena za 1 kilogram wagi świeżej: Od 8,5 kg. do 16,5 kg. K 8,55 Od 17,0 kg. do 28,5 kg. K 10,65 Ponad 28,5 kg. K 12,75

Skóry wołowe, bycze, krowie, jałowicze, bawole, suche. Cena za 1 kilogram wagi suchej: Od 4,5 kg. do 8,5 kg. K 16,20 Od 9,0 kg. do 15,0 kg. K 20,05 Ponad 15 kg. K 25,65

Skóry cielęce i bukiacie solone i suszone: Cena za 1 kg. wagi świeżej lub suchej: I. II. III. a) skóry ciel. sol. do 2,5 kg K 11,0 6,40 8,85 b) skóry ciel. sol. ponad 2,5 kg K 13,65 6,40 8,85 c) skóry ciel. suche K 22,95 14,50 6,80 d) skóry bukiacie solone K 11,10 6,40 8,85 e) skóry bukiacie suche K 21,95 12— 7,70

Skóry koniskie i żrebaki. Cena za 1 sztuka: Do 2,10 m. K 66,50 Ponad 2,10 m. K 91.— Żrebaki cena za 1 szt. I. II. III. K 20—35 12—21 6,10,5

Odpowiednio do cen prawie trzy razy pod-

wyższych w porównaniu z cenami dotychczasowymi, ustanowiono stosunkowo bardzo wysokie potrącenia, aby skłonić rzeźników do uważnego i starannego ściągania skór, a przez to podnieść jakość skór małopolskich, które dotychczas były na ogół bardzo niedbale obrabiane, tak, że za granicą uważano skóry galicyjskie za towar klasy drugiej.

Blizsze dane co do wysokości potrąceń, oraz szczegóły cennika, ogłoszone zostaną po urzędowym zatwierdzeniu tekstu tegoż przez Oddział Małopolski ministerstwa przemysłu i handlu.

Jedynę i wyłączną prawo zbiórki skór surowych na terenie Małopolski oddane zostało Małopolskiej Spółce skupu i Sprzedaży skór surowych i Garbników w Krakowie, ulica Floryńska L. 32. 11832

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ. z dnia 17 listopada 1919.

Table with columns: Akcje bankowe, ofiar. sąd., Gal. ziem. Bank kredyt., Bank Przemysłowy, Gal. Bank Ludowy dla rolnictwa i handlu, Akcje Tow. handl. i przem., Polskie Tow. handlowe, Watuty, Marki polskie, Ruble carskie po 500 rb., Ruble dąmskie, Transzakcyja, 500—, 690—, 720—, 280—, 440—, 480—, 177—, 187—, 182—, 182,25, 210—, 235—, 225—, 226—, 80—, 90—

KURSA PRASKIE. Kurs dewiz z dnia 17 bm.: Amsterdam 1908 (1911), Berlin 141 (140'50), Zurich 894 (897), Chrystyania 1141 (1144), Kopenhaga 1072 (1075), Sztokholm 1189 (1192), Medyolan 439 (442), Paryż 558 (561), Londyn 209 (210), Nowy Jork 51 (52), Bukareszt 183 (180'50), Sofia 135'50 (138'50), Niemieckie 138 (141), Rumuńskie 173'50 (176'50), Szwajcarskie 891 (894), Włoskie 438 (439), Francuskie 554 (557), Angielskie 206 (207), Amerykańskie 48 (50), Szwedzkie 1185 (1188), Norweskie 1137 (1140), Duńskie 1063 (1071), Bułgarskie 125'50 (128'50).

KURS KORON W SZWAJCARJI. (Tel.) „Der neue Tag“ donosi, że kurs koron dnia 15 bm. w Zurichu znowu się pogorszył, podczas gdy dewiza Wiednia spada już na 465, spada ona dnia 16 bm. jeszcze bardziej, mianowicie na 460. Równocześnie dewiza Berlin spada na 1875, dewiza Praga na 1025.

W Amsterdamie dewiza Wiednia spada do 290, w Berlinie noty stempiowane spadły na 82'45.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadesłane. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

PODZIĘKOWANIE. WPanem Profesorowi Drowi J. LATKOWSKIEMU i Drowi CZAPNICKIEMU za troskliwą opiekę i wyleczenie z ciężkiej choroby męża mojego śle serdecznie »Bóg zapłać!« Róża Bitterfeldowa.

PIERWSZA PRYWATNA SZKOŁA ONDULACYI i CZESANIA PAŃ W. TOMY 11952

dlugoletnego współpracownika firmy J. Nowaka w hotelu Saskim została otwarta w Krakowie przy ulicy Gołębiej L. 9, parter.

Wpisuje się codziennie przed południem od godziny 10 do 12 — PRZYJMUJE PANIE DO CZESANIA i ONDULACYI

W centrum miasta Krakow na najruchliwszej ulicy, mamy do sprzedania DOM z OFICYNĄ.

Dochód brutto 17.000 K, cena 470.000 K. Nabyć może tylko Polak, chrześcijanin. HIERONIM WEISS i SPÓŁKA W KRAKOWIE ULICA SMOLEŃSKA L. 16, TELEFON 2453. 11962 3

PRZECHODZĄC ulicą Wielopole' św. Gertrudy do ulicy św. Sebastjana, ZGUBIONO PORTFEL z dokumentami wojskowymi, opiewanymi na nazwisko: ANTONI KUCHARSKI. Uczciwy znalazca zechce zwrócić dokumenty za wynagrodzeniem do kawiarni przy ulicy Wielopole L. 3. 11947

APARAT KINOWY Ernemana

IMPERATOR SKRADZIONO Nr 1256. Na dzwiczkach projekcyjnych fabryczny numer 233.000. Model z roku 1913. — Za odszukanie nagroda 2.000 K. — KINOTEATR SZTUKA. W KRAKOWIE — Hotel Saski. 11989

LECZENIE MIGRENY. Bardzo częstą przyczyną półowicznego bólu głowy, to jest migrena, bywa zaburzenie czynności przewodu pokarmowego. Dlatego też wszyscy dotknięci nawykowym zaparciem stolca, cierpią jednocześnie na migrenę; jeśli zaś jej obecnie jeszcze nie mają, to bezwzględnie zapadną na nią w przyszłości. To też dla zapobiegania temu cierpieniu należy bacznie, aby narząd trawienny działał prawidłowo, unikając wszelkich przekroczeń w diecie, powstrzymując się od alkoholu, a w niektórych razach uciekać się do stosowania alkalicznych wód mineralnych.

Bardzo dobrze działa w omawianym wypadku stescwane środki rozwalniające w rodzaju »Cascaria Lepreica«. Kaskaryna jest bardzo wygodną do stosowania, szybko wywołuje wypróżnienie, a przy dłuższym użyciu prowadzi do zupełnego usunięcia nawykowego zaparcia i jednocześnie migreny. 11985

SŁUZAŻEGO. przyjmie zaraz Kineoteatr »SZTUKA«, Kraków. Zgłoszenia między godziną 5 a 6 po południu. 11987

Wilhelm Abeles kupiec zmarł po krótkich cierpieniach dnia 15 listopada 1919 roku, przeżywszy lat 51. Ochrzęd pogrzebowy odbył się dnia 17 listopada o godzinie 2 1/4 po południu z domu żałoby przy ulicy Starowłóskiej L. 1 na cmentarzu izraelskim. (O tem zawiadamiają w smutku pogrążeni żona i krewni.)

Kupcom wyjeżdżającym do Wiednia celem zakupu TOWARÓW TEKSTYLIANYCH polecają się

Rapp i Albert reprezentacya firmy Benedykta Schrolla Syn Adres: 11971 WIEDEN, KAERTNERSTRASSE 33. PENSION CENTRAL.

Giza Rosenfeldówna Natak Wasser auf zareczeni. 11948 W LISTOPADZIE 1919 R. KRAKÓW.

Nowe kursa handlowe K. ZIMOWSKIEGO nauczyciela buchalterji w Krakowie rozpoczyna się dnia 2 grudnia 1919 r. w szkole Rynek główny L. 17, II. piętro (pasaż Bracka L. 4). — Wpisy od godziny 5 do 8. 11857 5

Zwracam uwagę, że Zarząd kolejowy sprzedaje wszystkie przesyłki oclone lub nie oclone, o ile nie są w 48 godzin po nadejściu podjęte. JÓZEF I. LEINKAUER, spedytör, KRAKÓW, GERTRUDY L. 4, TELEFON 416.

Dr Zygmunt Siegel, lekarz LEKARZ W KROŚNIE przeniósł się do własnego domu obok Towarzystwa karpackiego. 11841 8

„Kalendarza Żołnierskiego“ na rok wojskowy 1919 20 wydawnictwa ministerstwa spraw wojskowych który wyjdzie przed Nowym Rokiem w nakładzie 100.000 egzemplarzy przyjmując do dnia 28-go b. m. BIURO OGŁOSZEŃ H. FALLEK 11931 Kraków, ulica Bonerowska L. 11. 1 2

DAM KILKA TYSIĘCY KORON ZA ODSTĄPIENIE TELEFONU. Zgłoszenia pod: »Telefon 15« przyjmuje Administracya »Nowej Reformy«. 11889 3

WODOWSKAZY Drobner--Kraków. DWULENIE KURSA ROLNICZE połączone z praktyką, zakłada we Lwowie Zjednoczenie Ziemian (Kraków, ulica Lobzowska L. 7, Lwów, Kopernika 4). Wykłady rozpoczyna się w połowie listopada b. r., jeżeli zgłosi się dostateczna liczba słuchaczy. Wpłose wynosi 200 K, opłata miesięczna za naukę 500 K.

Zgłoszenia wraz z przedłożeniem świadectw maturalnych zechcą kandydaci i kandydatki przysłać pod adresem: Jerzy Turnau, Lwów, plac Dąbrowskiego 2. 11740 8

Kronofizjoterapia naturalna alkaliczna SZCZAWA Główny skład dla Polski Periberger i Schenker. Kraków, Grodzka 48.

Fotele dla chorych Drobner--Kraków.

INŻYNIER-CHEMIK z praktyką laboratoryjną i fabrykacyj przetworzenia chemicznych poszukuje popołudniowego zajęcia (ewentualnie całodziennego). Zgłoszenia pod »Inżynier-chemik« przyjmuje Administracya »Nowej Reformy«. 11890 3

20 MORGÓW, 2 KILOMETRY Z KRAKOWA, WOLNE MIESZKANIE dom murowany nowy o 6 pokojach, inwentary tywy i martwy, SPRZEDA za 600 tysięcy koron konc. Biuro J. Repski, Kraków, Szewska 5.

Masa do protez nosa, ucha Drobner--Kraków.

Spółka drzewna firm „Budulec“ i Tow. odbudowy we Lwowie, ul. Akademicka L. 23 KUPUJE wszelki ścięty materiał drzewny; DOSTARCZA materiału drzewnego, meblowego, budulcowego i opałowego, oraz wszelkich maszyn do obróbki drzewa. 11284

